АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

09.06.2022                                    с. Петровское                                           № 139

О проведении мониторинга системы обеспечения профессионального

развития педагогических работников образовательных организаций

Петровского района в 2021 – 2022 учебном году

В целях реализации муниципальной системы оценки качества

образования, принятия обоснованных управленческих решений по

повышению качества образования в муниципальной системе образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести мониторинг системы обеспечения профессионального

развития педагогических работников образовательных организаций

Петровского района в период с 10.06.2022 по 10.07.2022 (далее Мониторинг).

2. Утвердить программу Мониторинга (Приложение).

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1 обеспечить проведение Мониторинга на основе актуальных и

достоверных сведений об уровне обеспечения профессионального развития

педагогических работников;

3.2 представить результаты Мониторинга в отдел образования до

01.07.2022.

4. МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы образования и культуры»

(Демидова):

4.1. провести анализ данных, представленных образовательными

организациями;

4.3. подготовить аналитический отчёт о результатах работы по

обеспечению профессионального развития педагогических работников

образовательных организаций с учётом мероприятий, проведённых на уровне

муниципалитета, до 10.07.2022.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора

МКУ «Ресурсный центр обеспечения сферы образования и культуры»

Т.В.Демидову.

Начальник отдела образования                                                      О.А.Моисеева

Приложение

Утверждена приказом

отдела образования

  от 09.06.2022 № 139

Программа мониторинга

обеспечения профессионального развития педагогических работников

образовательных организаций Петровского района

Цель мониторинга: определение состояния системы обеспечения

профессионального развития педагогических работников Петровского

района.

Задачи мониторинга:

- оценить уровень обеспечения профессионального развития

педагогических работников Петровского района;

- определить зоны риска в системе обеспечения профессионального

развития педагогических работников;

- выявить лучшие практики в деятельности образовательных

организаций по обеспечению профессионального развития педагогических

работников;

- разработать адресные рекомендации по повышению уровня

профессионального развития педагогических работников образовательных

организаций Петровского района.

Объект мониторинга: система обеспечения профессионального

развития педагогических работников.

Участники мониторинга: образовательные организации

муниципалитета, методическая служба МКУ «Ресурсный центр обеспечения

сферы образования и культуры».

Форма итогового документа: аналитическая справка о состоянии

системы обеспечения профессионального развития педагогических

работников Петровского района.

Содержание мониторинга:

№

п/п

Показатели

Критерии

Числовые

данные

%

1 Количество

педагогических

работников в

муниципальном

образовании

Общее количество

педагогических работников

муниципалитета

Количество педагогических

работников дошкольных

образовательных

организаций

Количество учителей

общеобразовательных

организаций

Количество педагогических

работников

общеобразовательных

организаций (исключая

учителей)

Количество педагогов

учреждений дополнительного

образования детей

Количество педагогов в

возрасте до 35 лет

Количество молодых

специалистов (со стажем

работы до 3 лет)

Количество педагогических

работников пенсионного

возраста

2 Наличие

педагогических

работников,

имеющих

профильное

образование

Количество педагогических

работников ДОУ, имеющих

профильное образование

Количество педагогических

работников ДОУ, прошедших

профессиональную

переподготовку по профилю

педагогической деятельности

Количество учителей,

имеющих образование по

профилю преподаваемого

предмета

Количество учителей,

прошедших

профессиональную

переподготовку по профилю

преподаваемого предмета

Количество педагогов

дополнительного

образования, прошедших

профессиональную

переподготовку по профилю

педагогической деятельности

3 Доля педагогических работников, прошедших

диагностику профессиональных дефицитов

4 Количество

педагогических

работников,

прошедших

повышение

квалификации по

программам,

связанным с

основным

направлением

педагогической

деятельности

Количество педагогических

работников ДОУ, прошедших

повышение квалификации по

программам, связанным с

основным направлением

педагогической деятельности

Количество учителей,

прошедших повышение

квалификации по

программам, связанным с

основным направлением

педагогической деятельности

Количество педагогических

работников

общеобразовательных

организаций (исключая

учителей), прошедших

повышение квалификации по

программам, связанным с

основным направлением

педагогической деятельности

Количество педагогов

дополнительного

образования, прошедших

повышение квалификации по

программам, связанным с

основным направлением

педагогической деятельности

5 Количество

педагогических

работников

общеобразовательных

организаций,

прошедших

повышение

квалификации в

реализации

приоритетных

федеральных

программ

Количество педагогических

работников

общеобразовательных

организаций, прошедших

повышение квалификации по

вопросам внедрения

цифровой образовательной

среды

Количество педагогических

работников

общеобразовательных

организаций, прошедших

повышение квалификации по

вопросам формирования и

оценки функциональной

грамотности обучающихся

Количество педагогических

работников

общеобразовательных

организаций, прошедших

повышение квалификации по

вопросам  введения ФГОС

НОО, ООО

6 Количество

педагогов,

принявших участие в

профессиональных

конкурсах

Количество  педагогов,

принявших участие в

профессиональных конкурсах

федерального уровня

Количество  педагогов,

принявших участие в

профессиональных конкурсах

регионального уровня

Количество  педагогов,

принявших участие в

профессиональных конкурсах

муниципального уровня

7 Количество

педагогических

работников,

прошедших

аттестацию,

направленную на

повышение качества

педагогической

деятельности

Количество педагогических

работников ДОУ, прошедших

аттестацию,

Количество учителей,

прошедших аттестацию

Количество педагогических

работников

общеобразовательных

организаций (исключая

учителей), прошедших

аттестацию

Количество педагогов

дополнительного

образования, прошедших

аттестацию

8 Количество

педагогов,

включенных в

сетевые сообщества

9 Количество молодых

педагогов,

охваченных

программами

наставничества

Количество молодых

учителей, охваченных

программами наставничества

Количество молодых

педагогов (исключая

учителей), охваченных

программами наставничества

10 Количество мероприятий, проведённых на

муниципальном уровне, по поддержке молодых

специалистов

11  Количество межшкольных методических

объединений

12 Количество районных методических объединений

13 Количество

педагогических

вакансий на начало

нового учебного года

Количество педагогических

вакансий в ДОУ

Количество педагогических

вакансий в

общеобразовательных

организациях

Количество педагогических

вакансий в дополнительном

образовании

14 Принимаемые меры

по закрытию

вакансий

Принимаемые меры по

закрытию вакансий на уровне

образовательных

организаций

Принимаемые меры по

закрытию вакансий на уровне

муниципалитета